



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LXXXVII.

*Dnia 26. Października*



**M**łóść Chrześciana Z poszrod  
siebie powinna to wszystko u-  
przątnąć, niech nie będzie za-  
dneý gorzkości w słowach, ani obu-  
rzenia się na iinnych.

Nie jest to zawsze w mocy Człowieka przeszkodzić temu żeby pewne wzruszenia namiętności, choć niedobrowolnie, nie powstały w ferce, ale tyle przynajmniej powinien mieć władzy nad sobą, żeby je utaił wewnątrz nie a nie zniemi się niewydał powierzchownie. Niech nie będzie w posiedzeniach i przestawaniu naszym sprzeczek, osobliwiey zwawych i kłotni.

Każdy ma zdanie swoje i może je powiedzieć, chodźby było zdaniu przeciwne zdaniu infzych, a e skoro tylko rzecz oiktorey rozne są zdania, poczyna bydz przyczyna kłotni, a to się postrzeże, dla Obywatelstwa poczciwego, lepiey nieporównanie zamilknąć, i  
 nic



nic daley o tym nie mowic, niże-  
li upierac się z próżney iakieyś  
i fałszywey Chwały pobudki, że-  
by gorować zdaniem swoim nad  
inżemi, a przeto stać się przy-  
czyną niezgody, i odwrocenia fer-  
ca ku drugiemu.

Zarty ufzczypliwe i urażające  
dalekie niech będą, podściwość  
polityki. każe zobopolnego pożycia.  
Wprawdzie słowko iakie dowcip-  
ne iak gdyby sołą przyprawne, i  
wdzięcznie powiedziane, nie po-  
winno bydz naganne, byle się to  
żadney Osoby nietykało, abo choć-  
by się to stosowało do ktorey że-  
by ta w dobry to sposob wzięła  
i w nie smak sobie nie obrocila.

Ztym wszystkim żartow sobie  
stroienie zbyt częste, ztych często-  
kroć

kroć skutkow przyczyną było.  
 Ani tu nawymówkę z tego przy-  
 wodzić należy, że nie maź w tym  
 co się mowi nic złego, obojętna  
 to rzecz jest i niewinna, bo nie jest  
 to żart obojętny i niewinny, gdy  
 prezen miłość bliźniego bywa nad-  
 wężona, nie pobna zaś prawie  
 rzecz jest, żeby nadwężona nie-  
 była dla owej zbytney niedotkli-  
 wości tych osób ktore barzo ła-  
 cne o lada co urażają się i żywo aż  
 nadto czują naymnieysze słow-  
 kiem dotknięcie.

W Publicznych rozmowach,  
 niech nie będzie szemrania, uty-  
 skowania, jeżeli się zobaczy rzecz  
 nagany godna, ktoraby poprawić  
 trze-



trzeba, można pomówić o tym z  
 ufałą Osobą czyli żinną, a le jaw-  
 nie, o tym mowić oskromności  
 Ludzkiej sprzeciwia się i jest to  
 chcieć poniekąd wzbudzić bunt i  
 niepokoy w kompanii sąsiedzkiej,  
 a któż to scierpi.

O wszystkich mowić dobrze, a-  
 bo jeżeli niemamy co dobrego o  
 kim powiedzieć, umilkniemy w ca-  
 le, rzecz dobra i miła gdy razem  
 społecznie w zgodzie i jedności  
 mieszkać z sobą, będziemy, błąd to  
 jest wielki, ktoremu dają się zwo-  
 dzic wiele osób, że same sobie tu-  
 szą, iakby przez rozmowy zarto-  
 bliwe, zawsze miłą, wesołą a  
 z mnieyszą niż przytłoi osłóžno-  
 ścią odprawiane, w dzieczeniysze-  
 mi się innym stawali, że łacniej  
 sobie.

sobie iedną szacunek poważnie,  
i poufalsć, nie nie, ale że głupie  
iestesmy łatwo się wdamy.

Rozmowy nasze bydz grunto-  
wne i pożyteczne mają, nie żeby  
już rozrywki nieuczynic w nich,  
ale to powolenie rozumne i przy-  
zwoite bydz ma.

*nie zawsze ciepło, choc się wypo-  
godzi.*

*Na pszym u Panow, koniu łaska  
chodź,*

*Radze niegraway, z swoim Panem w  
kwartę,*

*Bo nie nadobre złe wychodzą zar-  
ty.*

Nie-



Niech tych przeświadczy po-  
 wieść i zdanie, Arystotolesa, kto-  
 ry będąc spytany co się prędko sta-  
 rzeie, a co długo trwa w pamięci;  
 odpowiedział: łaska i krzywda.  
 Sądził albowiem miłośnik mądro-  
 ści iż krzywdy pamięć jest nay-  
 dłuższa, a dobrodzieystwa naykrut-  
 sza.

Tak jest: bo gdy Tymon A-  
 tenczyk, z nieluckiemi obyczajami  
 ku inszyn, i odstranżał się, od po-  
 życia z ludzmi, samego tylko Al-  
 cipiadesa ukochał: gdy się temu  
 dziwował i badał oprzeczne; od-  
 powiedział: dlatego mi jest miły  
 młodzieniec, iż przeyrzał, że ten  
 kiedyś wielkie zło Ateanczykom  
 przyniósł, który mi teraz czyni  
 obelg,

Na-

Nakoniec nie zawadzi żartow  
poniechać, Biiąc swych napominał  
poufałych, a by rozumieli iż tem  
zapendem wmiłości i mądrości po-  
stapia, słuchaiąc krzywdzących,  
iakoby powtarzaiąc wierze owe  
Homera.



N

—  
Po  
Jak  
—

O

m